et fuisse inter eos ortum impedimentum criminis. Imo crediderim id etiam verum esse, etiam si post mortem primi de nouo tales contraxerint, sicut solitum erat apud noui orbis incolas. Ratio⁵ quae me mouet ad hoc est: quia cum Ecclesia non iudicet de occultis, sed de manifestis et ex exterioribus, illum primum iudicat verum virum (dato potuerit non sic esse) verum etiam iudicabitur primum matrimonium. Et impedimentum criminis interuenisse, dummodo constet Ecclesiae contractum talem fuisse, etiam si ignoret interiorem consensum. Sequitur ergo, quod etiam in foro conscientiae, quando casus se offert: et quis dicat aliquam duxisse post baptismum, quae habeat virum, et hoc scienter, et ipsa interrogata de viro proprio, confitetur sic esse: et quod ipse vir nullam aliam priorem habebat, et exterius ostendisse consensum: in foro conscientiae, etiam iudicandum impedimentum interuenisse. Alioqui si hoc non sufficeret, nullo modo posset constare hoc criminis impedimentum interuenisse, quando iam mortuus est primus vir, cuius contrarium determinatur. Extra, de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium c. Cum haberet. Vbi etiam postquam mortuus est legitimus vir, etiam si per decennium simul fuerint, separantur. Ergo etiam in proposito idem dicendum, siue in foro conscientiae, siue iudiciali: cum constet eo modo, quo vterque forus requirit de viro legitimo, probabiliter existimato primo, etiam si non sit euidetia, impedimentum iudicandum. Neque haec conclusio contrariatur dictis in proximo praecedenti articulo. Ibi namque intelligitur, quando constat quod non fuit verus coniux, licet fuerit existimatio. Sed tamen quando existimatio est de vero coniuge, et non potest contrarium probari, oportet impedimentum recognoscere.

2. conclusio.⁶ Si duo fideles contraxerunt scienter, sic quod ipsa foemina habebat priorem virum legitimum secundum mores suos, vel ipse vir vxorem aliam, et ipsa interrogata de priore, respondet ipsum aliam tunc habuisse tempore quo ipsam accepit, eo modo, quo neophyti in nouo orbe loqui solent, et existimare de coniugibus, non sufficit ad iudicandum pro certo verum esse matrimonium inter tales, qui viuentem primo coniuncti sunt, et nullum fuisse impedimentum criminis: supposito constet, quod cum illa foemina fuerit contractum vere secundum mores suos, et assensus fuerit aliquis signis exterioribus probatus. Primo in foro conscientiae non sufficit. Quia⁷ constat, illis, qui ipsorum mores callent, vxores vocari etiam concubinas, si modo solum vna fuerit domi, etiam si sine promissione, et caeremonijs fuerit accepta.